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ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH TIỀN GIANG                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

   Số: 18/KH-UBND                               Tiền Giang, ngày  25  tháng  01  năm 2016 

 

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống  

tham nhũng, Công ước của Liên hiệp quốc về chống tham nhũng trong 

 cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân năm 2016” trên địa bàn tỉnh  

 

Thực hiện Quyết định số 4061/QĐ-BTP ngày 14 tháng 10 năm 2011 của 

Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hiệp quốc về chống tham 

nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 

2016” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. 

Để tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung của Đề án, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện trong năm 2016 với những 

nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng trong nhân 

dân bằng các hình thức phù hợp. Tăng cường sự chủ động phối hợp giữa các 

ngành, cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. 

- Phát huy tinh thần dân chủ, tự giác của cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân trong việc phát hiện và tố cáo phòng, chống tham nhũng.  

- Duy trì mục tiêu 100% báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện, tuyên 

truyền viên pháp luật cấp xã được bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ tuyên 

truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng để đội ngũ này phát huy thực hiện việc 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở; 

- Phấn đấu 95% cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành được 

quán triệt, học tập, nâng cao nhận thức về pháp luật phòng, chống tham nhũng, 

nội dung cơ bản của Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.  

- Tổng kết thực hiện Đề án nhằm đánh giá hiệu quả tác động của Đề án, 

rút ra những kinh nghiệm, mô hình hay, phát hiện những khó khăn, hạn chế đề 

từ đó đề xuất các phương hướng, giải pháp phù hợp. 

2. Yêu cầu: 

- Kết hợp việc tuyên truyền nội dung pháp luật về phòng, chống tham 
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nhũng với các chương trình, đề án có liên quan về phổ biến, giáo dục pháp luật 

và phòng, chống tham nhũng. 

- Tiếp tục phát huy những hình thức tuyên truyền có hiệu quả trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Việc tuyên 

truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, phù hợp với các đối tượng. 

- Tiếp tục gắn việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện 

cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.  

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức bồi dưỡng, quán triệt học tập kiến thức pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng cho đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành: 

Các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, học tập kiến thức pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng cho 

cán bộ, công chức, viên chức của ngành, đơn vị mình. Đảm bảo 95% cán bộ, 

công chức, viên chức các cấp, các ngành được quán triệt, học tập. 

- Sở Nội vụ chủ trì phối hợp Thanh tra tỉnh lồng ghép việc bồi dưỡng 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng 

hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị chỉ đạo, tổ chức bồi dưỡng cho 

đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tại địa phương và lồng ghép việc bồi dưỡng 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng 

hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức của địa phương: đảm bảo 100% 

tuyên truyền viên pháp luật cấp xã được bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp 

vụ tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng. 

2. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp về phòng, 

chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tại 02 đơn vị 

mô hình điểm (Sở Tư pháp, xã Đăng Hưng Phước - huyện Chợ Gạo) và đặc biệt 

là mở rộng tuyên truyền trong tất cả nhân dân tại 02 đơn vị mô hình điểm bằng 

các hình thức phù hợp như: 

- Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp Sở Tư pháp tổ chức nói chuyện chuyên 

đề về thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên 

chức của đơn vị và tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng. 

- Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai các thủ 

tục hành chính, mức thu phí, lệ phí tại trụ sở làm việc; tổ chức đường dây nóng 

(bằng điện thoại và email), bố trí cán bộ thường trực để tiếp nhận và giải quyết 

kịp thời phản ánh, kiến nghị của người dân.  
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- Sở Tư pháp tiếp tục hỗ trợ tài liệu pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị làm điểm.  

Giao Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ theo dõi 

và kiểm tra đột xuất việc thực hiện các nhiệm vụ này, đồng thời đánh giá, rút 

kinh nghiệm để nhân rộng, lựa chọn thêm việc thực hiện mô hình điểm ở một số 

cơ quan, đơn vị khác trong thời gian tới (trong đó ưu tiên làm điểm tại địa bàn, 

lĩnh vực có tỉ lệ các vụ việc tham nhũng cao hoặc dễ xảy ra tham nhũng). 

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, sinh viên của ngành giáo 

dục và đạo tạo: 

Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tăng cường thực hiện việc đưa nội dung 

pháp luật về phòng chống tham nhũng vào nội dung chương trình giảng dạy của 

nhà trường theo Quyết định số 137/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Tăng cường tuyên truyền lồng ghép cho cán bộ, công chức, viên chức và 

học sinh, sinh viên nội dung pháp luật về phòng, chống tham những trong việc 

thực hiện các Đề án về PBGDPL do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì. 

4. Hưởng ứng tham gia cuộc thi viết “Gương sáng trong đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng" trên báo chí do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức: 

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, Báo Ấp 

Bắc, Sở Tư pháp, Đài Phát thanh - Truyền hình phát động đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức và nhân dân (nhất là đội ngũ phóng viên, biên tập viên) tích 

cực hưởng ứng tham gia cuộc thi (theo Quyết định số 2276/QĐ-BTTTT ngày 

14/12/2015 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành thể lệ cuộc thi viết 

“Gương sáng trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng" trên báo chí). 

5. Tăng cường hỗ trợ, bổ sung, trang bị mới tài liệu tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị, 

xã, phường, thị trấn. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, bổ sung, trang bị mới tài liệu 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho Tủ sách pháp luật của cơ quan, địa 

phương mình. 

6. Tiếp tục duy trì và tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng trong triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” tại cơ 

quan, đơn vị và địa phương. 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành, 

thị tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai lồng ghép những quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng vào “Ngày pháp luật” ở cơ quan, đơn vị, 

ấp, khu phố, chi, tổ, hội. 

- Sở Tư pháp duy trì biên soạn lồng ghép nội dung pháp luật về phòng, 
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chống tham nhũng trong quyển Tài liệu sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng 

của đơn vị để các cơ quan, đơn vị triển khai trong “Ngày pháp luật”. 

- Lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng trong tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” của nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (ngày 09/11/2016). 

7. Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng 

- Sở Tư pháp chủ trì biên soạn các tài liệu tuyên truyền về phòng, chống 

tham nhũng dưới dạng tờ rơi, lồng ghép quyển tài liệu sinh hoạt “Ngày pháp 

luật” hàng tháng của Sở Tư pháp, chú trọng các văn bản mới thay thế, hướng 

dẫn, sửa đổi, bổ sung để cập nhật tuyên truyền cho phù hợp. 

- Thanh tra tỉnh lồng ghép các quy định pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng để tuyên truyền trong các tài liệu tuyên truyền của các Chương trình, Đề 

án về phổ biến, giáo dục pháp luật do Thanh tra tỉnh chủ trì Đề án. 

8. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng 

Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, báo Ấp 

Bắc, Website tỉnh, Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh tiếp tục trong phạm vi nhiệm vụ 

của ngành mình tiếp tục chủ động phối hợp tuyên truyền pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng bằng các hình thức như: tuyên truyền thông qua báo in, báo 

điện tử, mở chuyên trang, chuyên mục trên Website tỉnh, đưa tin sự kiện, tổ 

chức tọa đàm; xây dựng tiểu phẩm phát thanh, truyền hình; xây dựng clip ngắn, 

phim tư liệu, phóng sự truyền hình để phổ biến quy định pháp luật và phản ánh 

tình hình thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; biểu dương những 

việc làm tích cực, nhân tố mới trong công tác phòng, chống tham nhũng; lên án, 

đấu tranh đối với những người có hành vi tham nhũng. 

9. Tổ chức tổng kết đánh giá việc thực hiện Đề án giai đoạn 2013 - 2016. 

Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thanh tra tỉnh tham mưu giúp UBND 

tỉnh tổ chức tổng kết thực hiện Đề án. 

Thời gian thực hiện: quý IV/2016. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Sở Tư pháp - cơ quan chủ trì Đề án có trách nhiệm: chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, tổ chức thực hiện tốt nội dung của kế hoạch trong năm 2016; 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án; tổng hợp kết 

quả triển khai thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

- Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tốt các nội dung của 

kế hoạch và hướng dẫn đơn vị ngành mình chủ động phối hợp với phòng Tư 

pháp tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện. 
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- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh căn cứ vào nội dung của kế hoạch 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị căn cứ vào nội dung kế hoạch của 

tỉnh và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2016. 

- Về kinh phí thực hiện: 

+ Kinh phí thực hiện Đề án do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh 

phí huy động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).  

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị bố trí kinh phí thực hiện Đề án 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ 

quan, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.                                                                         

                                                                                          

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Trần Thanh Đức 
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